
 

      
      
      
      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N. 8  del  

24-03-2025 
 

Riferim. Prop. N.10  
del  18-03-2025 

 

OGGETTO: 

PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LO 
SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI 
VALLEDOLMO E POLIZZI GENEROSA  
PERIODO 2025/2026 

 
 

L'anno  duemilaventicinque del giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 19:00 e 
seguenti, nel Comune di Valledolmo, nella Aula Consiliare del Palazzo Municipale, a seguito di 
regolare convocazione, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, si è riunto il Consiglio 
Comunale con l'intervento dei Sigg.: 
 
 

Catania Peppuccio P Conti Maria Grazia A 

 
 

Runfola Carmelo A Dispenza Antonino P 

 
 

Vallone Maria Piera P Signorello Luca Antonino P 

 
 

Immordino Giuseppa P Oddo Orazio A 

 
 

Leone Rosaria P Battaglia Rossella Anna P 

 
Risultano presenti n.   7 e assenti n.   3 

 
La seduta è Pubblica. 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti, presiede il Presidente, Dott. Peppuccio Catania. 
 
Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo  
     
 
 
 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Pag.2 

 
Ufficio: SINDACO     

 
PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 18-03-2025  

 

 
 
PREMESSO 

● Che l'art. 30 del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267, prevede che, al fine di svolgere in 

modo coordinato funzioni e servizi determinati, i comuni possono stipulare tra 

loro apposite convenzioni, le quali devono stabilire i fini, la durata, e i rapporti 

finanziari e di reciproci obblighi e garanzie; 

● Che l'art. 98 comma 3 del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e l'art. 10 del D.P.R. 

04.12.1997, n. 465, prevedono la possibilità per i comuni, le cui sedi siano 

ricomprese nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale dell'ex 

Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali, oggi facenti capo al Ministero dell'Interno, di stipulare tra loro, 

anche nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di funzione, 

convenzione per l'ufficio di segreteria comunale; 

● Che ai sensi del decreto del Ministero dell’Interno 21/10/2020, pubblicato nella 

G.U. n. 297 del 30/11/2020 art. 2, comma 1, "Le sedi di segreteria 

convenzionate, sono classificate ai sensi dell’art. 16 ter, comma 11, del D.L. 30 

dicembre 2019 n. 162, convertito con modificazioni nella legge 28 febbraio 

2020, n. 8, ai fini della nomina del segretario titolare, sulla base della 

popolazione di tutti gli enti aderenti alla convenzione. Omississ……"; 

● Che ai sensi del sopracitato art. 2, comma 2, la nomina del segretario è disposta 

dal Sindaco del Comune, o del Presidente della ex provincia, oggi Città 

Metropolitana, avente la più elevata classificazione tra gli enti in convenzione 

e, a parità, di classificazione, da quello avente la maggiore popolazione; 

● Che con deliberazione di questo Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2024 si 

approvava la proroga della convenzione per lo svolgimento in forma associata 

del servizio di segreteria tra i comuni di Valledolmo e Polizzi Generosa per la 

durata di anni uno con decorrenza dal 01.04.2024; 

Oggetto: PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA 
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI VALLEDOLMO E 
POLIZZI GENEROSA  PERIODO 2025/2026   



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Pag.3 

● Che il Segretario Comunale della segreteria convenzionata tra i comuni di Polizzi 

Generosa e di Valledolmo ha preso servizio in data 01/04/2021; 

● Che al fine di consentire la migliore attuazione delle funzioni amministrative dei 

servizi pubblici nonché per il contenimento delle spese dell'Ente, si è addivenuti 

alla volontà di prorogare ulteriormente la convenzione per lo svolgimento delle 

funzioni di segreteria tra questa Amministrazione Comunale e quella del 

Comune di Polizzi Generosa; 

● Che spetta al Comune di Valledolmo il ruolo di Capo convenzione; 

 

CONSIDERATO che la suddetta convenzione risulta idonea e conforme alle esigenze del 

Comune di Valledolmo, in quanto consentirà un'efficiente, equa e razionale 

condivisione delle prestazioni professionali, sia in termini di presenza in servizio che di 

ripartizione delle spese fra i diversi enti; 

 

VISTI gli articoli 30 e 42 del D.LGS. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

VISTI i pareri espressi dai funzionari responsabili ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modifiche; 

 
Tutto quanto sopra premesso e considerato 

 
P R O P O N E 

 Prorogare di un ulteriore anno dal 01.04.2025 al 31.03.2026, la Convezione per 

lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria, tra i comuni di 

Valledolmo (PA) e Polizzi Generosa (PA), di cui alla deliberazione di questo 

Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2024; 

 di dare atto che la presente deliberazione comporta una riduzione di spesa per 

il bilancio comunale rispetto all'attuale gestione del servizio di riferimento; 

 di inviare copia della presente deliberazione al Comune di Polizzi Generosa ed 

alla Prefettura - UTG di Palermo - ex Agenzia Autonoma per la Gestione 

dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, per i provvedimenti di 

competenza; 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Pag.4 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO 
 Angelo Conti 

(Firmato elettronicamente) 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Pag.5 

PARERI 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla 
regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica 

Valledolmo, 18-03-2025 Il Responsabile del Settore 

  Geom. Orazio Pizzolanti 

(Firmato digitalmente) 

 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della 
L.R. n.48/91, integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000, si esprime parere Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile 

Valledolmo, 18-03-2025 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  Dott. Gioacchino Di Baudo 

(Firmato digitalmente) 

 
  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Pag.6 

Il Presidente del C. C. a questo punto passa alla trattazione del quinto punto all’ordine del 
giorno, dando lettura della proposta e del dispositivo della stessa relativa al rinnovo della 
convenzione del servizio di segreteria comunale, con relativa bozza di convenzione per l’anno 
2025/2026.  

Registrati gli interventi:  

del consigliere Signorello il quale a nome del gruppo che sono contenti di proseguire con 
questa esperienza e la collaborazione con il dott. Russo augurandosi che questa continui in 
maniera fattiva e positiva.    

Del presidente del C. C. il quale ricordando che si hanno ancora davanti due anni di legislatura 
auspica che alcuni provvedimenti come quello relativo al regolamento per la concessione dei 
loculi cimiteriali comunali possa venire alla luce al più presto. Auspica che i consiglieri 
impegnati nelle commissioni, provvedano a stilare un cronoprogramma per calendare le loro 
attività.  

Del consigliere Signorello che a questo proposito sollecitato dal giro di boa e dal cambio 
dell’assessore, chiede un incontro con il gruppo e l’Amministrazione per far il punto della 
situazione su quello fatto e su quello da fare.  

Del Presidente del C. C. il quale auspica che questo passaggio si faccia anche all’interno delle 
commissioni consiliari, ormai ricostituite nel loro plenum.  

A questo punto non registrato alcun intervento, si passa alla votazione che ottiene il voto 
favorevole ed unanime dei presenti (7 su 7).    

    Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con la suesposta votazione espressa per voto palese per alzata e seduta, 

DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta, facendola propria.  

V commissione viene nominata il consigliere Dispenza. 

A questo punto, considerato che la convenzione in atto scade per consentire lo svolgimento 
del servizio senza soluzione di continuità, con votazione unanime e favorevole, espressa in 
modo palese (7 su 7), dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.     

A questo punto il Presidente del C. C. preso atto che tutti i punti del presente consiglio sono 
stati trattati, alle ore 19,35 dichiara chiusi i lavori.  

  

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Pag.7 

 
 

  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

Pag.8 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 IL Presidente  
 Dott. Peppuccio Catania 

(Firmato digitalmente) 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL Segretario Comunale 
 Maria Piera Vallone 
(Firmato digitalmente)   Antonino Russo 

(Firmato digitalmente) 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul 
sito web istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al            
al num.  
 
Valledolmo,            
 
 

Il Resp.le della pubblicazione 
 
   
 

(Firmato digitalmente) 
 
 

 
Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione 
all’albo on line  

ATTESTA 
 

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa 
all’Albo Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi  
 
Valledolmo,            
 
 

Il Segretario Comunale  
 

 Antonino Russo 
 

(Firmato digitalmente) 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-03-2025 
 
perchè dichiarata immediatamente esecutiva 
 
 
Valledolmo,            

Il Segretario Comunale 
 

  Antonino Russo 
 

(Firmato digitalmente) 
 


